Dietro di sé Benedetto non lasciava un buon ricordo, non solo per il concorso della *damnatio memoriae* operata dal ceto dirigente pratese nei confronti di tutti i partecipanti all'impresa, ma soprattutto per l'umiliazione patita dai suoi familiari. Il dramma della famiglia Schieri era cominciato subito dopo la scoperta dei nominativi dei cittadini coinvolti, in quanto, durante i giorni dell'occupazione di Prato da parte del Capitano della Balìa di Firenze, il sospetto di una complicità nei confronti di Benedetto aveva portato in carcere anche il fratello Andrea ed il padre anziano⁶⁴. Nella cronaca di quei fatti ser Luca Dominici ci ricorda come i pratesi riconosciuti innocenti furono rilasciati soltanto dopo molti «martorii»⁶⁵. Per questo ed altri motivi l'umiliazione subita dovette continuare a pesare gravemente ancora per lungo tempo sull'animo e sul futuro degli Schieri. L'eco ancora vivo di questo risentimento risuona in tutta la sua drammaticità nelle parole dettate da Matteo di Verzone sul suo letto di morte, il 3 aprile 1407, in occasione della redazione del proprio testamento⁶⁶:

⁶³ G. C. GIGLIOTTI, *Cronache...*cit. , p. 101.

⁶⁴ *ibidem*, p. 108.

⁶⁵ *ibidem*, p. 104.

⁶⁶ ASF, *Notarile Antecosimiano*, 1533, ser Amelio Migliorati, alla data. Il documento è parzialmente pubblicato in R. NUTI, *Di un ignoto tentativo di Gian Galeazzo Visconti per far ribellare la terra di Prato nel 1402*, «Archivio Storico Pratese», X, pp. 39-42.

«Ipse testator nominatim et espresse exheredavit ipsum ser Benedictum tamquam eius ingratum filium, quia ipse testator dixit ipsum ser Benedictum investisse sibi eius patri gravem et inhonestam iniuriam et temptasse insidiari vite ipsius patris et quorum ex eo, quia dixit ipse testator ipsum ser Benedictum evoluisse tractare proditionem et rebellionem patrie dicti testatoris, scilicet terre Prati, et se rebellare tam a suo dicto patre et patria ipsius et quam a magnifico Comuni Florentie, domino et protectore dicti testatoris et Communis Prati patrie ipsius ser Benedicti, inscio et ignorante ipso testatore, propter quod ipse ser Benedictus erat et esse poterai causa destructionis et perditionis persone et bonorum dicti testatoris»

Queste parole non furono trascritte in un rogito notarile così per caso, bensì avevano il preciso compito di manifestare l'intenzione di un uomo morente di prendere definitivamente le distanze da un figlio «ingratus et malmerentem», causa di sofferenza e di umiliazione per sé e per tutti i suoi familiari, quasi come se il coinvolgimento del figlio in un atto così criminale abbisognasse di un'assoluzione, necessaria a trasmettere un trapasso sereno al morente ed un'esistenza cristiana ai familiari rimasti in vita. Lo sdegno ancor vivo di Matteo di Verzone si concretizza sarcasticamente nel lascito che egli prevede che sia fatto recapitare al figlio: cinque lire e nient'altro, una nullità quindi, stanziata col solo fine di dimostrare a lui ed alla società che il perdono e la comprensione del padre non sarebbero mai giunti su questa terra.